
ORIGINALE 

 

VÉÅâÇx w| i|zÇÉÄÉ 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Determina n. 81 

del 04/04/2017  

 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI STUDI 

DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLI 1 E DELLE ANALISI DI CON-
DIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA. APPROVAZIONE ARRI PROCEDU-
RE NEGOZIATE ED AGGIUDICAZIONE CIG Z231DC5C5F e 
Z501DC5CBC.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di aprile; 

 

Premesso che: 

• a seguito Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 293 del 26 ottobre 2015 (di 
seguito OCDPC) sono stati quantificati i contributi per indagini di micro zonazione sismica di 
Livello 1 e dell’ analisi della Condizione Limite per l’emergenza, assegnati a questo Comune; 

• con Deliberazione della Giunta regionale n° 1-3154 del 18/04/2016, sono stati approvati i crite-
ri e le procedure per la realizzazione degli studi di micro zonazione Sismica di Livello 1 e conte-
stuale analisi della Condizione Limite per l’Emergenza di all’art. 5, comma 1 della precitata 
OCDPC n. 293; 

• il Comune di Vignolo, essendo uno dei beneficiari dei contributi e delle somme da utilizzare per 
le singole attività ha devuto procedere all’individuazione dei soggetti a cui affidare gli incarichi 
per la realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1(di seguito SM), e delle 
analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (di seguito CLE), che dovranno essere svolti 
contestualmente; 

• per perseguire gli obbiettivi sopra elencati, sono stati redatti appositi disciplinari prestazionali di 
incarico, nei quali sono elencati i requisiti di partecipazione alle rispettive selezioni pubbliche, le 
prestazioni richieste ed i criteri di selezione basati sul criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, approvati con deliberazione della G.C. n. 22 del 03.03.2017; 

• in data 11.10.2016 è stato pubblicato apposito avvisto di indagine di mercato al fine di una pri-
me preselezione ed individuazione degli studi professionali da invitare a procedura negoziata di 
affidamento degli incarichi in oggetto, come da verbale in data 03.03.2017, approvato con pre-
cedente Determina n. 65 del 10.03.2017; 



• che con la stessa predetta Determina si indiceva la fase definitiva delle procedure negoziate ex. 
art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento degli incarichi in questione ai sensi dei suddetti disciplinari pre-
stazionali e si approvavano le relative lettere di invito; 

• che le suddette procedure negoziate si sono regolarmente tenute in data 29.03.2017 con la par-
tecipazione di n. 3 ditte per gli studi di micro zonazione sismica e di n. 4 ditte per le analisi della 
condizione limite per l’Emergenza come da verbali di gara allegati alla presente quali parti inte-
granti e sostanziali; 
 

PRESO ATTO che i predetti incarichi sono stati aggiudicati in sede di gara alla ditta Geol. Collareda 
Matteo di Isola Vicentina per un costo complessivo di netti € 6.999,99, oltre oneri previdenziali ed 
all’I.V.A. 22% per complessivi € 8.881,59 per gli studi di Microzonazione Sismica livello 1 ed alla Ditta 
Studio Tautemi S.r.l. di Cuneo per un costo netto di € 2.364,44 oltre oneri previdenziali ed all’ I.V.A. 
22% per complessivi € 3.000,00 per le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza; 
 
DATO ATTO che il finanziamento del servizio inciderà sull’annualità 2017 e verrà garantito al Capito-
lo 580/580/1 codice 1.01.06.3 del Bilancio 2017; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento di tali prestazioni con urgenza fatto salvo l’esito positivo 
delle verifiche in corso dei requisiti dichiarati dai concorrenti aggiudicatari; 

DATO ATTO che il progetto organizzativo di tali incarichi è stato espressamente definito nei discipli-
nari prestazionali approvati con deliberazioni della G.C. n. 22 del 03.03.2017 e che l’affidamento verrà 
confermato da appositi contratti/scritture private da stipulare con le predette ditte/professionisti ag-
giudicatari delle relative procedure negoziate;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento di tali incarichi nei modi sopra precisati e 
con urgenza, viste le tempistiche fissate nel cronoprogramma comunicato dalla Regione Piemonte; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che la presente acquisizione di servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 € è stata effettuata tramite procedura negoziata previo avviso di indagine di merca-
to; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2016 n. 296 e dato atto che pur che trattandosi di servizio 
di importo superiore ad €.  1.000,00, per lo stesso non è stato possibile fare ricorso al mercato elettroni-
co della pubblica amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in quanto adottato a seguito di preliminare indagine di mercato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2017 con la quale è stato approva-
to il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31/03/2017 con la quale sono stati ap-
provati il Bilancio di previsione esercizio 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017/2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 31/03/2017, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017/2019; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di defini-
zione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività 
dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 



DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pa-
gamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bi-
lancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le 
entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. Della Legge 
11.12.2016 n. 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267; 

TUTTO ciò premesso; 

 

DETERMINA 

sulla base di quanto in premessa specificato, che si intende qui integralmente riportato, 

1. di approvare i verbali di gara di procedura negoziata in data 29.03.2017 per l’affidamento degli studi 
di micro zonazione sismica Livello 1 e delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza di cui 
in premesssa, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare a seguito delle predette procedure negoziate, gli incarichi professionali per la 
realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1 alla Ditta Geol. Collareda Matteo 
con studio in Isola Vicentina Via Lungo Giara n. 29 (c.f. CLLMTT76A02I531O) e delle analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza del territorio comunale alla Ditta TAUTEMI S.r.l. con sede in 
Cuneo Via Moiola n. 7 (p.iva 03182950042) e per gli importi rispettivamente pari a netti € 6.999,99 
oltre oneri previdenziali ed all’I.V.A. 22% per complessivi €. 8.881,59 per gli studi di 
Microzonazione Sismica di Livello 1 ed a € 2.364,44 oltre oneri previdenziali ed all’I.V.A. 22% per 
complessivi €. 3.000,00 per le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza; 

3. di impegnare la spesa complessivi € 11.881,59 IVA compresa come segue: capitolo di spesa n. 
580/580/1 Missione 1 Programma 6 del Bilancio 2017, per le somme dovute rispettivamente ai 
predetti studi professionali; 

4. Di stipulare con i predetti studi professionali apposite convenzioni in forma di scritture private con 
spese a carico delle ditte/professionisti aggiudicatari; 

5. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione finanziaria avverrà entro il 31.12.2017; 

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 
finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni 
di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, 
richiamato in premessa. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to: DEGIOANNI Dott. Sergio 

 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con de-
correnza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 124, 1° com-
ma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


